
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 21.01.2008 № 153

О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ СБОРА ПО ПОДВЕДЕНИЮ 
ИТОГОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОРОДСКОГО ЗВЕНА РСЧС, ВЫПОЛНЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И МОБИЛИЗАЦИОННОЙ 

ПОДГОТОВКИ В 2007 ГОДУ И ПОСТАНОВКЕ ЗАДАЧ НА 2008 ГОД

В  соответствии  с  «Планом  основных  мероприятий  города  Владимира  в 

области  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных 

ситуаций,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и  безопасности 

людей на водных объектах на 2008 год», в целях совершенствования организации 

подготовки руководящего состава городского звена РСЧС, гражданской обороны и 

мобилизационных  органов  города  Владимира  к  выполнению  задач  мирного  и 

военного времени 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 14 февраля 2008 года сбор по подведению итогов деятельности 

городского  звена  РСЧС,  выполнения  мероприятий  гражданской  обороны  и 

мобилизационной подготовки в 2007 году и постановке задач на 2008 год (далее – 

сбор).

2. На сбор привлечь: 

глав администраций районов; 

председателей   комиссий  города:  по  предупреждению   и   ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, эвакуационной и 

по повышению устойчивости функционирования экономики; 

начальников спасательных служб гражданской обороны города; 

начальников штабов спасательных служб гражданской обороны города;

заведующих  отделами  по  делам  ГОЧС  и  общественной  безопасности 

администраций районов;

руководящий состав муниципального учреждения «Управление гражданской 

защиты города Владимира»;

руководящий состав мобилизационных органов города и районов;

1



руководителей крупных потенциально опасных объектов города.

3.  Утвердить План  проведения  сбора  по подведению итогов деятельности 

городского  звена  РСЧС,  выполнения  мероприятий  гражданской  обороны  и 

мобилизационной подготовки в 2007 году и постановке задач на 2008 год согласно 

приложению 1.

4.  Для  организации  качественной  подготовки  учебных  занятий  и 

всестороннего обеспечения сбора:

4.1. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению сбора 

по  подведению  итогов  деятельности   городского  звена  РСЧС,  выполнения 

мероприятий гражданской обороны и мобилизационной подготовки в 2007 году и 

постановке   задач  на  2008  год,   утвердить   его  состав  и  задачи  согласно 

приложению 2. 

4.2. Утвердить План подготовки  сбора по подведению итогов деятельности 

городского  звена  РСЧС,  выполнения  мероприятий  гражданской  обороны  и 

мобилизационной подготовки в 2007 году и постановке задач на 2008 год согласно 

приложению 3.

5. Управлению транспорта и связи администрации города (Новожилов В.М.) 

организовать  перевозку  участников  сбора  к  местам  проведения  занятий  двумя 

автобусами.  Автобусы  направить  к  10.00  ч  14  февраля  2008  года  к  зданию 

администрации города.

6.  Управлению   внутренних   дел  города  (Разов  А.В.)  обеспечить 

сопровождение автоколонны машинами ГИБДД, охрану общественного порядка и 

регулирование движения автомобильного транспорта в местах проведения занятий.

7. Управлению  потребительского  рынка  и  услуг администрации города 

(Соколова  О.Н.)  организовать  развертывание  подвижного  пункта  питания  для 

проведения практического занятия.

8.Управлению административно-хозяйственного обеспечения администрации 

города  (Шелаханов  А.Ф.)  подготовить  актовый  зал  и  другие  помещения 

административного здания для проведения мероприятий сбора.

9.  Комитету по  физической  культуре  и   спорту  администрации города 

(Коршунов А.Ф.) организовать подготовку помещений муниципального учреждения 

2



«Городской  центр  здоровья»  для  проведения  занятий  в  соответствии  с  планом 

сбора. 

10. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города 

(Камынина С.Ю.) обеспечить работу средств массовой информации для освещения 

мероприятий сбора.

11. Финансирование проводимых мероприятий сбора произвести  из резерва 

финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС на основании сметы 

расходов,  утвержденной  решением  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации 

чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  администрации 

города. 

12. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

13.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого 

заместителя главы города Гарева В.А.

И.о.главы города В.А. Гарев

3



Приложение 1 
к постановлению главы города  
от 21.01.2008  №_153
 

План 
проведения сбора по подведению итогов деятельности  городского звена РСЧС, 

выполнения мероприятий гражданской обороны и мобилизационной подготовки
в 2007 году и постановке задач на 2008 год 

№
п/п

Наименование,
проводимых мероприятий

Время 
проведения

Место
проведения 

Ответственный
за подготовку и 

проведение

1. Прибытие и регистрация участников 
учебно-методического сбора 08.30-09.00

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Южаков В.И.
Меньшов А.Н.

2. Фотовыставка о деятельности спасателей 08.30-09.00

Фойе 
админист-
рации го-

рода

Южаков В.И.
Шелаханов А.Ф.

3. Просмотр видеофильма: 
«Предотвращение, спасение, помощь» 09.00-09.10

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Южаков В.И.
Шелаханов А.Ф.

4.
Открытие учебно-методического сбора, 
вступительное слово главы города. 
Доведение плана сбора

09.10-09.20

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Рыбаков А.П.
Губенко И.П.

5.

Доклад главы города «Итоги деятельности 
городского  звена  РСЧС,  системы 
гражданской  обороны,  мобилизационной 
подготовки города Владимира в 2007 году 
и задачи на 2008 год»

09.20 - 09.50

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Рыбаков А.П.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

6.

Доклад председателя КЧС и ОПБ «Работа 
КЧС  и  ОПБ  администрации  города 
Владимира в 2007 году и задачи на 2008 
год» 

09.50-10.00

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Гарев В.А.
Южаков В.И.

7.
Выступление  начальника  Главного 
управления  МЧС  России  по 
Владимирской области 

10.00-10.05

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Мамеев С.С.

8.
Выступление председателя комитета по 
мобилизационной политике 
администрации Владимирской области

10.05-10.10

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Судаев А.А.

9.

Доведение постановления главы города об 
итогах деятельности в 2007 году.
Вручение переходящих призов и ценных 
подарков, свидетельств и грамот

10.10-10.30

Актовый 
зал админи-
страции го-

рода

Рыбаков А.П.
Губенко И.П.

4



№
п/п

Наименование,
проводимых мероприятий

Время 
проведения

Место
проведения 

Ответственный
за подготовку и 

проведение
10. Переезд на учебное место № 1 10.40-11.00 Новожилов В.М.

11.

Учебное место № 1.
Показное  практическое  занятие  по  теме: 
«Оборудование  территорий  общего 
пользования  микрорайонов  первичными 
средствами  пожаротушения  и 
противопожарным инвентарем»

11.00-11.20

Территория 
ПЧ-1 

(Ленинский 
район)

Коротин Н.Я.
Денисов Ю.П.

Литов П.А.

12. Переезд на учебное место № 2 11.20-11.30 Новожилов В.М.

13.

Учебное место № 2.
Практическое  занятие  по  теме: 
«Организация  забора  воды  из  водоемов 
для  пожаротушения  в  зимних  условиях. 
Требования  по  поддержанию  водоемов, 
подъездов  к  ним  с  площадками  в 
постоянной  готовности  к  забору  воды  в 
любое время года»

11.30-11.50

Территория 
ПЧ-1 

(Ленинский 
район)

Коротин Н.Я.
Денисов Ю.П.

Литов П.А.

14. Переезд на учебное место № 3 11.50-12.10 Новожилов В.М.

15.

Учебное место № 3.
Практическое  занятие  по  теме: 
«Требования  к  оборудованию  мест 
массового  отдыха  населения  на  воде. 
Организация  работы  муниципального 
спасательного  поста  района.  Действия 
должностных  лиц  и  специалистов  при 
возникновении  происшествий  на  водных 
объектах.  Смотр  образцов  водолазного 
снаряжения»

12.10-13.00

МУ 
«Городской 

центр 
здоровья»

Косткин В.А.
Коршунов А.Ф.
Абрамов С.В.
Южаков В.И.

16. Переезд на учебное место № 4 13.00-13.10 Новожилов В.М.

17.

Учебное место № 4.
Показное занятие по теме: «Организация 
работы  ГЗПУ  района  при  ведении 
гражданской  обороны  и  управлении 
мобилизационными мероприятиями»

13.10-13.40

ГЗПУ 
Фрунзен-
ского рай-

она

Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

18.

Учебное место № 5.
Показное занятие по теме: «Организация 
подготовки  защитного  сооружения  к 
приему укрываемых»

13.40-14.10

ЗС ГО
ОАО 

«Полимер-
синтез»

Мальченко В.С.
Баженов И.Г.
Южаков В.И.

19. Переезд на учебное место № 6 14.10-14.30 Новожилов В.М.

20.

Учебное место № 6.
Практическое  занятие  по  теме: 
«Организация  продовольственного 
обеспечения  пострадавшего  населения  в 
зоне  чрезвычайной  ситуации. 
Практическое  развертывание  подвижного 
пункта питания»

14.30-15.30

МУП
 «Комбинат 

питания 
«Сунгирь»

Соколова О.Н.
Южаков В.И.

21. Подведение итогов сбора 15.30-15.45

МУП
 «Комбинат 

питания 
«Сунгирь»

Рыбаков А.П.
Южаков В.И.

Меньшов А.Н.

5



             Приложение 2 
             к постановлению главы города 
             от 21.01.2008  №153

Состав и задачи 
организационного комитета по подготовке и проведению

 сбора по подведению итогов деятельности  городского звена РСЧС, выполнения 
мероприятий гражданской обороны и мобилизационной подготовки 

в 2007 году и постановке задач на 2008 год
1. Состав организационного комитета

Гарев В.А. – первый  заместитель  главы  города,  председатель 
организационного комитета;

Губенко И.П. – помощник  главы  города,  заместитель  председателя 
организационного комитета.

Денисов Ю.П. – заместитель  начальника  управления  жилищно-комму-
нального хозяйства администрации города;

Камынина С.Ю. – начальник  управления  по  связям  с  общественностью  и 
СМИ администрации города;

Коротин Н.Я. – глава администрации Ленинского района города;
Косткин В.А. – глава администрации Октябрьского района города;
Коршунов А.Ф. – председатель  комитета  по  физической  культуре  и  спорту 

администрации города; 
Литов П.А. – начальник  государственного  учреждения  «1-й  отряд 

Федеральной противопожарной службы по Владимирской 
области»;

Мальченко В.С. – глава администрации Фрунзенского района города;
Меньшов А.Н. – председатель  комитета  по  мобилизационной  политике 

администрации города;
Новожилов В.М. – начальник управления транспорта и связи администрации 

города;
Разов А.В. – начальник управления внутренних дел города;
Савинов В.Е. – начальник  управления  здравоохранения  администрации 

города;
Соколова О.Н. – начальник  управления  потребительского  рынка  и  услуг 

администрации города;
Шелаханов А.Ф. – начальник  управления  административно-хозяйственного 

обеспечения администрации города;
Южаков В.И. – начальник  муниципального  учреждения  «Управление 

гражданской защиты города Владимира».

2. Задачи организационного комитета

Организационный  комитет  (далее  -  оргкомитет)  создается  с  целью 

организации работы по качественной подготовке практических, показных занятий, 

других  занятий  и  всестороннему  обеспечению  сбора  по  подведению  итогов 

деятельности   городского  звена  РСЧС,  выполнения  мероприятий  гражданской  и 

6



мобилизационной подготовки в 2007 году и постановке задач на 2008 год (далее - 

сбор).

Председатель оргкомитета – первый заместитель главы города Гарев В.А.

Заместитель  председателя  организационного  комитета  –  помощник  главы 

города Губенко И.П.

Задачи:

 осуществление  общего  руководства  и  координация  действий  управлений, 

учреждений и организаций, привлекаемых к подготовке и обеспечению сбора;

организация  подготовки  итогового  доклада  главы  города,  проекта 

постановления главы города по итогам года, других нормативных и методических 

документов по проведению сбора;

согласование  и  утверждение  сценариев,  планов  и  организация  подготовки 

учебных мест показных и практических  занятий;

 проведение смотра готовности показных и практических занятий на учебных 

местах и доклад главе города об общей готовности к сбору.

Задачи членов оргкомитета:

Денисов Ю.П. – заместитель начальника управления ЖКХ города:

оказание помощи в подготовке занятий в соответствии с планом сбора:

Ленинскому району:

показного практического занятия по теме: «Оборудование территорий общего 

пользования  микрорайонов  первичными  средствами  пожаротушения  и 

противопожарным инвентарем»;

практического занятия по теме: «Организация забора воды из водоемов для 

пожаротушения  в  зимних  условиях.  Требования  по  поддержанию  водоемов, 

подъездов к ним с площадками в постоянной готовности к забору воды в любое 

время года»;

Октябрьскому району:

практического занятия по теме: «Требования к оборудованию мест массового 

отдыха  населения  на  воде.  Организация  работы  муниципального  спасательного 

поста  района.  Действия  должностных  лиц  и  специалистов  при  возникновении 

происшествий на водных объектах. Смотр образцов водолазного снаряжения».

 Камынина С.Ю. – начальник управления по связям с общественностью и 

СМИ администрации города:

7



организация  работы  средств  массовой  информации  для  освещения 

мероприятий сбора.

Коротин Н.Я. – глава администрации Ленинского района:

организация  подготовки  и  проведение  занятий  в  соответствии  с  планом 

сбора:

показного практического занятия по теме: «Оборудование территорий общего 

пользования  микрорайонов  первичными  средствами  пожаротушения  и 

противопожарным инвентарем»;

практического занятия по теме: «Организация забора воды из водоемов для 

пожаротушения  в  зимних  условиях.  Требования  по  поддержанию  водоемов, 

подъездов к ним с площадками в постоянной готовности к забору воды в любое 

время года».

Косткин В.А. – глава администрации Октябрьского района:

организация  подготовки  и  проведение  практического  занятия  по  теме: 

«Требования  к  оборудованию  мест  массового  отдыха  населения  на  воде. 

Организация  работы  муниципального  спасательного  поста  района.  Действия 

должностных  лиц  и  специалистов  при  возникновении  происшествий  на  водных 

объектах. Смотр образцов водолазного снаряжения».

Коршунов А.Ф. – председатель комитета  по физической культуре и спорту 

администрации города:

организация  подготовки  помещений  муниципального  учреждения 

«Городской  центр  здоровья»  для  проведения  практического  занятия  по  теме: 

«Требования  к  оборудованию  мест  массового  отдыха  населения  на  воде. 

Организация  работы  муниципального  спасательного  поста  района.  Действия 

должностных  лиц  и  специалистов  при  возникновении  происшествий  на  водных 

объектах. Смотр образцов водолазного снаряжения»; 

обеспечение  мест  проведения  занятий  подвижной  громкоговорящей 

установкой.

Литов  П.А.  –  начальник  государственного  учреждения  «1-й  отряд 

Федеральной противопожарной службы по Владимирской области»:

оказание  помощи  в  подготовке  и  участие  в  проведении  администрацией 

Ленинского района занятий в соответствии с планом сбора:

показного практического занятия по теме: «Оборудование территорий общего 

8



пользования  микрорайонов  первичными  средствами  пожаротушения  и 

противопожарным инвентарем»;

практического занятия по теме: «Организация забора воды из водоемов для 

пожаротушения  в  зимних  условиях.  Требования  по  поддержанию  водоемов, 

подъездов к ним с площадками в постоянной готовности к забору воды в любое 

время года».

Мальченко В.С. – глава администрации Фрунзенского района:

организация  подготовки  и  проведение  занятий  в  соответствии  с  планом 

сбора:

показного занятия по теме: «Организация работы ГЗПУ района при ведении 

гражданской обороны и управлении мобилизационными мероприятиями»;

показного занятия по теме: «Организация подготовки защитного сооружения 

к приему укрываемых».

Меньшов  А.Н.  –  председатель  комитета  по  мобилизационной  политике 

администрации города:

подготовка материала в доклад главы города;

организация  подготовки  учебных  мест  и  проведение  занятий  в  группе 

специалистов мобилизационных органов города и районов;

оказание помощи Фрунзенскому району в подготовке и проведении показного 

занятия  по  теме:  «Организация  работы  ГЗПУ района  при  ведении  гражданской 

обороны и управлении мобилизационными мероприятиями».

Новожилов В.М. –  начальник управления транспорта и связи администрации 

города:

обеспечение перевозок участников сбора к местам проведения занятий;

организация  совместно  с   комитетом  по  физической  культуре  и  спорту 

(Коршунов А.Ф.) громкоговорящей связи в местах проведения занятий.

Разов А.В. – начальник управления внутренних дел города:

организация и обеспечение безопасного переезда участников сбора к местам 

занятий;

обеспечение охраны общественного порядка в районах проведения показных 

и практических занятий.

Савинов  В.Е.  –  начальник  управления  здравоохранения  администрации 

города:

организация  скорой  медицинской  помощи  участникам  сбора  в  местах 

9



проведения занятий.

Соколова  О.Н.  -  начальник  управления  потребительского  рынка  и  услуг 

администрации города:

организация  подготовки  и  проведение  практического  занятия  по  теме: 

«Организация  продовольственного  обеспечения  пострадавшего  населения  в  зоне 

чрезвычайной  ситуации.  Практическое  развертывание  подвижного  пункта 

питания».

Шелаханов А.Ф. – начальник управления  административно-хозяйственного 

обеспечения администрации города:

подготовка  актового  зала,  места  регистрации  участников  сбора,  места 

проведения фотовыставки.

Южаков  В.И.  –  начальник  муниципального  учреждения  «Управление 

гражданской защиты города Владимира»:

оказание  всесторонней  помощи руководителям в  подготовке и проведении 

занятий;

редакция проектов докладов главы города и председателя КЧС и ОПБ;

участие  в  проведении  смотра  готовности  учебных  мест,  показных  и 

практических  занятий на учебных местах;

организация и проведение регистрации участников сбора;

организация вручения призов и ценных подарков;

организация просмотра видеофильма, показа фотовыставки о деятельности 

городского звена РСЧС в 2007 году;

непосредственное участие в подготовке и проведении занятий в соответствии 

с планом сбора:

практического занятия по теме: «Требования к оборудованию мест массового 

отдыха  населения  на  воде.  Организация  работы  муниципального  спасательного 

поста  района.  Действия  должностных  лиц  и  специалистов  при  возникновении 

происшествий на водных объектах. Смотр образцов водолазного снаряжения»;

показного занятия по теме: «Организация работы ГЗПУ района при ведении 

гражданской обороны и управлении мобилизационными мероприятиями»;

показного занятия по теме: «Организация подготовки защитного сооружения 

к приему укрываемых».

10



Приложение 3 
к постановлению главы города
от 21.01.2008 №153

ПЛАН
подготовки сбора по подведению итогов деятельности  городского звена РСЧС, выполнения мероприятий гражданской обороны и 

мобилизационной подготовки в 2007 году и постановке задач на 2008 год

№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

1. Постановка  задач  членам  организационного 
комитета и должностным лицам, участвующим в 
подготовке  и  проведении  мероприятий  сбора, 
доведение  Плана  проведения  сбора  и  Плана 
подготовки к сбору

21.01 Гарев В.А. Южаков В.И.

2.
Рекогносцировка мест проведения занятий 22.01 Губенко И.П. Южаков В.И.

Васильев К.В.

Руководители, 
ответственные за 

подготовку 
занятий

3. Инструктивное совещание с должностными 
лицами, назначенными ответственными за 
подготовку учебных мест и занятий

24.01 Гарев В.А.
Губенко И.П Южаков В.И.

Руководители, 
ответственные за 

подготовку 
занятий

4. Разработка, изготовление учебных материалов 
для проведения занятий, подготовка учебных 
мест:
сценарии занятий:

11



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Показное  практическое  занятие  по  теме: 
«Оборудование территорий общего  пользования 
микрорайонов  первичными  средствами 
пожаротушения  и  противопожарным 
инвентарем» (далее - Учебное место № 1)

26.01
Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Практическое  занятие  по  теме:  «Организация 
забора воды из  водоемов для  пожаротушения в 
зимних  условиях.  Требования  по  поддержанию 
водоемов,  подъездов  к  ним  с  площадками  в 
постоянной  готовности  к  забору воды в  любое 
время года» (далее - Учебное место № 2)

26.01 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Практическое занятие по теме: «Требования к 
оборудованию мест массового отдыха населения 
на  воде.  Организация  работы  муниципального 
спасательного  поста  района.  Действия 
должностных  лиц  и  специалистов  при 
возникновении  происшествий  на  водных 
объектах.  Смотр  образцов  водолазного 
снаряжения» (далее - Учебное место № 3)

26.01 Косткин В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.
Абрамов С.В.

Показное  занятие  по  теме:  «Организация 
работы ГЗПУ района при ведении гражданской 
обороны  и  управлении  мобилизационными 
мероприятиями» (далее - Учебное место № 4)

26.01
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

Показное  занятие  по  теме:  «Организация 
подготовки  защитного  сооружения  к  приему 
укрываемых» (далее - Учебное место № 5)

26.01 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

Баженов И.Г.

12



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Практическое  занятие  по  теме:  «Организация 
продовольственного обеспечения пострадавшего 
населения  в  зоне  чрезвычайной  ситуации. 
Практическое развертывание подвижного пункта 
питания» (далее - Учебное место № 6)

26.01 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

планы проведения занятий:

Учебное место № 1 29.01 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 2 29.01 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 3 29.01 Косткин.В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.

Учебное место № 4 29.01
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

Учебное место № 5 29.01 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

Учебное место № 6 29.01 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

плакаты, схемы, слайды:

Учебное место № 1 31.01 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 2 31.01 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 3 31.01 Косткин В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.

Учебное место № 4 31.01
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

13



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Учебное место № 5 31.01 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

Учебное место № 6 31.01 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

оборудование и подготовка  учебных мест:

Учебное место № 1 до 03.02 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 2 до 03.02 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 3 до 03.02 Косткин В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.
Абрамов С.В.

Учебное место № 4 до 03.02
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

Учебное место № 5 до 03.02 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

Баженов И.Г.

Учебное место № 6 до 03.02 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

5. Подготовка проектов докладов и выступлений:

главы города; до 11.02 Губенко И.П. Васильев К.В.

председателя КЧС и ОПБ города до 11.02 Южаков В.И. Лявинсков А.Л.

6. Проведение тренировок с участниками занятий: Губенко И.П.
Южаков В.И. Васильев К.В.

Показного практического занятия на  учебном 
месте № 1. 05.02 Коротин Н.Я.

Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Практического  занятия на учебном месте № 2 05.02 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

14



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Практического занятия на учебном месте № 3 24.01 и 31.01 Косткин В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.

Показного занятия на учебном месте № 4. 07.02
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

Показного занятия на учебном месте № 5 07.02 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

Практического занятия на учебном месте № 6 07.02 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

7. Разработка документов для участников сбора:

приглашение; до 29.01 Южаков В.И. Юдашин Е.В.

учебно-методические документы; до 11.02 Южаков В.И. Гуськов В.П.

прайс-листы, буклеты, блокноты до 11.02 Южаков В.И. Андреев А.В.

8. Организация громкоговорящей связи на учебных 
местах. 13.02 Новожилов В.М.

Коршунов А.Ф. Зимин И.В. Бояринцев В.А.

9. Подготовка к регистрации участников сбора:

подготовка списков участников сбора; до 22.01 Южаков В.И.
Меньшов А.Н. Гуськов В.П. Логвин В.М.

оборудование мест проведения регистрации; 13-14.02 Шелаханов А.Ф. Лявинсков А.Л. Королев В.А.

комплектование  раздаточного  материала  и 
сувениров до 13.02 Южаков В.И. Лявинсков А.Л.

Андреев А.В.

15



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

10. Подготовка актового зала:

оформление  места  работы  президиума 
(таблички,  символика,  папки  с  комплектом 
принадлежностей для работы и необходимыми 
документами);

11-13.02 Южаков В.И.
Шелаханов А.Ф.

Лявинсков А.Л.
Артюх Л.Д. Королев В.А.

подготовка  и  проверка  работоспособности 
микрофона и звукоусилительной системы; 13.02 Шелаханов А.Ф. Королев В.А.

распределение мест посадки участников сбора 
по  категориям,  оформление  указательных 
табличек;

13.02 Южаков В.И.
Шелаханов А.Ф. Лявинсков А.Л. Королев В.А.

подготовка  к  демонстрации  слайдов  к 
докладам и показу видеофильма 13.02 Южаков В.И.

Шелаханов А.Ф.
Лявинсков А.Л.
Юдашин Е.В. Черников С.В.

11. Организация транспортного обеспечения сбора до 13.02 Новожилов В.М. Зимин И.В. Актянов А.В.

12. Оформление  фотовыставки  о  деятельности 
спасателей 11-13.02 Южаков В.И. Лявинсков А.Л.

Артюх Л.Д.
13 Подготовка  к  вручению  переходящих  призов, 

грамот, ценных подарков 13.02 Южаков В.И.
Меньшов А.Н.

Гуськов В.П.
Андреев А.В. Логвин В.М.

14. Генеральная репетиция показных и практических 
занятий:

Гарев В.А.
Губенко И.П.
Южаков В.И.

Учебное место № 1
Показное  практическое  занятие  по  теме: 

«Оборудование территорий общего  пользования 
микрорайонов  первичными  средствами 
пожаротушения  и  противопожарным 
инвентарем»

12.02 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

16



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Учебное место № 2
Практическое  занятие  по  теме:  «Организация 

забора воды из  водоемов для  пожаротушения в 
зимних  условиях.  Требования  по  поддержанию 
водоемов,  подъездов  к  ним  с  площадками  в 
постоянной  готовности  к  забору воды в  любое 
время года»

12.02 Коротин Н.Я.
Литов П.А. Соловьев М.Б. Кисляков В.А.

Учебное место № 3
Практическое занятие по теме: «Требования к 

оборудованию мест массового отдыха населения 
на  воде.  Организация  работы  муниципального 
спасательного  поста  района.  Действия 
должностных  лиц  и  специалистов  при 
возникновении  происшествий  на  водных 
объектах.  Смотр  образцов  водолазного 
снаряжения»

07.02 Косткин В.А.
Южаков В.И.

Соловьев М.Б.
Щукин Л.В.

Иванов В.В.

Учебное место № 4
Показное  занятие  по  теме:  «Организация 

работы ГЗПУ района при ведении гражданской 
обороны  и  управлении  мобилизационными 
мероприятиями»

12.02
Мальченко В.С.
Меньшов А.Н.
Южаков В.И.

Гуськов В.П. Пунанов В.В.

Учебное место № 5
Показное  занятие  по  теме:  «Организация 

подготовки  защитного  сооружения  к  приему 
укрываемых»

12.02 Мальченко В.С.
Южаков В.И. Соловьев М.Б. Пунанов В.В.

17



№
п/п Наименования мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные за выполнение

от оргкомитета от МУ «ВУГЗ»

от структурных 
подразделений 

администрации 
и от организаций

Отметка о
выполнении

Учебное место № 6
Практическое  занятие  по  теме:  «Организация 

продовольственного обеспечения пострадавшего 
населения  в  зоне  чрезвычайной  ситуации. 
Практическое развертывание подвижного пункта 
питания»

12.02 Соколова О.Н.
Южаков В.И. Андреев А.В. Чайка П.П.

15. Организация  взаимодействия  со  СМИ  по 
освещению хода сбора до 13.02 Камынина С.Ю. Лявинсков А.Л.

Артюх Л.Д.
16.

Подведение  итогов  хода  подготовки  к 
проведению сбора 13.02

Гарев В.А.
Губенко И.П.
Южаков В.И.

Сотрудники
МУ «ВУГЗ»

Руководители, 
ответственные за 

подготовку 
занятий

17 Доклад главе города о готовности к проведению 
сбора 13.02 Гарев В.А.

18


	И.о.главы города
	В.А. Гарев

	Наименования мероприятий
	Наименования мероприятий
	Наименования мероприятий
	Наименования мероприятий
	Наименования мероприятий
	Наименования мероприятий

